frente à administração pública, para a resolução ágil das questões apresentadas, promovendo a 

cidadania e a melhoria da gestão pública, sem perder de vista princípios como a transparência, 

conciliação, regularidade e continuidade.

INTRODUÇÃO

Ouvidoria em Números

Em 2022, foram registradas 99.282 (noventa e nove mil, duzentas e oitenta e duas) manifestações, 

revelando uma diminuição no registro de manifestações de 17.913 (dezessete mil, novecentas 

e treze) ou 15% (quinze por cento) se comparado com o ano anterior (2021). A média de 

manifestações por mês foi de 8.274 (oito mil e duzentas e setenta e quatro), setembro foi o mês 

com menor quantidade de manifestações: 7.026 (sete mil, e vinte seis) e março foi o mês com 

maior número de manifestações: 10.357 (dez mil, trezentos e cinquenta e sete). 

Os tipos de manifestações mais recorrentes foram: solicitação e reclamação, com 54% 

(cinquenta e quatro por cento) e 26% (vinte e seis por cento), respectivamente, repetindo-se o 

mesmo comportamento dos anos anteriores.

Quanto às formas de contato as mais utilizadas, mantendo a tendência observada no ano 

anterior, foram a internet e o 0800, atingindo 27.132(vinte e sete mil, cento e trinta e dois) 

e 26.302 (vinte e seis mil trezentos e dois) acessos por estes canais, respectivamente. O 

que representa 54 % (cinquenta e quatro por cento) da forma de contato das manifestações 

registradas.

1. Comparativo do total de manifestações por ano:
Fonte: GCON, através da ferramenta de BI Qlikview.